РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО ПОССОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля  2023 года № 49
р.п. Варгаши

Об усилении мер по соблюдению пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период 2023 года

на территории Варгашинского поссовета
В целях предупреждения пожаров на территории Варгашинского поссовета в весенне-летний пожароопасный период 2023 года, руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Администрация Варгашинского поссовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2023 года на территории Варгашинского поссовета согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений на территории Варгашинского поссовета в пожароопасный период 2023 года:

2.1.  не сжигать мусор и остатки грубых кормов на территории используемых земельных участков;

2.2.  не складировать пиломатериалы и печное топливо в противопожарных разрывах между зданиями;

2.3.  не разводить костры на территории населенных пунктов Варгашинского поссовета;

2.4.  обеспечить подготовку водоисточников (пожарные водоемы) для бесперебойной работы пожарных автомобилей в весенне-летний пожароопасный период.
3. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории Варгашинского поссовета в пожароопасный период 2023 года:
3.1. не сжигать мусор и остатки грубых кормов на территории используемых земельных участков;
3.2. не складировать пиломатериалы и печное топливо в противопожарных разрывах между зданиями;

3.3.  не разводить костры на территории личных подворий и на территории населенных пунктов Варгашинского поссовета;

3.4.  обеспечить личное подворье противопожарным инвентарем и постоянным запасом воды на нужды пожаротушения в объеме не менее 200 литров.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Варгашинского поссовета «Вестник поссовета» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Варгашинского поссовета  www.варгашипос.45варгаши.рф (по согласованию).
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Воинкову Д.С., заместителя Главы Варгашинского поссовета, начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета.

Глава Варгашинского поссовета                                                         В.В. Иванов

	Приложение к постановлению Администрации Варгашинского поссовета от 16 февраля 2023 года № 49 «Об усилении мер по соблюдению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2023 года на территории Варгашинского поссовета»

План

 мероприятий по усилению мер по соблюдению
пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2023 года
на территории Варгашинского поссовета

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители*

	1.
	Организация создания защитных противопожарных минерализованных полос на территории Варгашинского поссовета
	апрель
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета;
МБУ «Служба ЖКХ и благоустройства» (по согласованию)

	2.
	Организация разъяснительной работы с населением по выполнению требований пожарной безопасности, распространения среди населения пособий, памяток, листовок и буклетов по вопросам пожарной безопасности для самостоятельного изучения гражданами
	апрель - май
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	3.
	Организация содержания противопожарных водоисточников для бесперебойной работы пожарных автомобилей в весенне-летний пожароопасный период
	апрель - август
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	4.
	Организация обеспечения готовности имеющейся пожарной техники к выполнению задач по предназначению и обеспечения наличия ГСМ на муниципальных постах пожарной охраны не менее 100 л. в постоянном режиме
	апрель - август
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	5.
	Организация уборки территорий Варгашинского поссовета от мусора и сухой растительности, отходов древесных, строительных и других горючих материалов
	апрель – август
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета;
МБУ «Служба ЖКХ и благоустройства» (по согласованию)

	6.
	Размещение материалов по пропаганде мер обеспечения пожарной безопасности, предупреждению гибели людей на стендах Администрации Варгашинского поссовета и СМИ
	апрель – август
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	7.
	Проведение заседания комиссии Администрации Варгашинского поссовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Варгашинского поссовета
	апрель
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	8.
	Организация обходов жилого сектора на территории Варгашинского поссовета с целью проверки противопожарной безопасности и проведение дополнительного инструктажа с населением (с учетом социально неадаптированных, многодетных семей, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов) с составлением паспортов безопасности жилых домов
	апрель
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	9.
	Организация ликвидации несанкционированных свалок
	апрель – август
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета;
МБУ «Служба ЖКХ и благоустройства» (по согласованию)

	10.
	Обучение неработающего населения способам защиты при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	апрель – август
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета;

ГКУ ЦЗН Белозерского и Варгашинского районов (по согласованию)

* - исполнение мероприятий соответствующими исполнителями осуществляется в пределах своих полномочий